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O vacanță în însorita și relaxată rivieră a Turciei poate însemna
lucruri diferite pentru fiecare dintre noi, însă toți turiștii care pun
piciorul în Antalya sunt de acord: Chiar și câteva zile petrecute aici
reprezintă o desfătare în patria ospitalității. Indiferent de hotelul în
care sunteți cazați ori de stațiunea pe care ați ales-o, puteți fi siguri
că gazdele dumneavoastră vor face tot posibilul să vă simțiți ca un
rege într-un palat. Desfătați-vă cu un cocktail pe șezlong, în timp ce
admirați apusul peste valurile turcoaz ale mării. Sau relaxați-vă la
umbra unui palmier în vreme ce copiii se joacă în siguranță în
numeroasele spații gândite special pentru ei. Ori lăsați-vă pierduți
în lumea simțurilor pentru câteva ore la masaj, uitând de voi la spa
sau intrând pe mâna hamam-ului. Plimbați-vă de mână prin unele
din cele mai vechi orașe din lume, admirând istoria la pas, atent și
cu mândrie îngrijită de localnici. Turcia are o mie de fețe și toate
trebuie descoperite în tihnă.

P. S.: N-a amintit nimeni nimic de mâncare pentru că, haideți să fim
sinceri, suntem în concediu la all inclusive, cine se mai uită la
kilograme?

Relaxarea în
patria ospitalității

Editorial

EXPLOREAZĂROMÂNIA
Zboruri Programate

SOLUȚIIDECĂLĂTORIE
Zboruri Charter

ACMI&CMILEASE
Partener de Încredere

SOLUȚII CARGO
Suport logistic complet

FlyLili dezvoltă un plan ambițios pentru a
uni cele mai importante aeroporturi din
România cu cele mai cerute destinații din
Europa. Ne-am propus să facem asta im‐
punând noi standarde în aviație și punând
clienții pe primul plan.

FlyLili oferă zboruri charter atât pentru
companii aeriene cât și pentru touropera‐
tori. Echipa FlyLili asigură cele mai înalte
standarde în domeniu, dublate de servicii
de categing și asistență pentru clienți. Totul
poate fi gata în mai puțin de 24 de ore.

FLYLili vine cu o echipă tânără, dinamică, cu
o mare capacitate de adaptare la cele mai
mari provocări. Servicii noastre de tip ACMI
vin cu un pachet complet, flexibil și bine or‐
ganizat, astfel încât putem asigura în cel
mai scurt timp cele mai complexe cerințe.

FlyLili asigură servicii de tip cargo flexibile,
ușor de adaptat la cerințe și cu o mare ca‐
pacitate de transport, în toată lumea. Com‐
pania are toată infrastructura necesară
pentru a transporta bunurile tale oriunde ai
nevoie, când ai nevoie.
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Un proiect de succes: povestea FLY LILI

Timișoara – Capitala
Culturală a Europei

Satu Mare: un oraş
frumos de pe Someș

Portret: Polițista-influencer

Destinație 2023: Riviera Turciei

Evenimentele lunii din București

Antalya la pas, în două zile

TOP 5 muzee din București

Cu un talent înnăscut pentru antreprenoriat și o pasiune pentru investițiile prac-
tice, de lungă durată, omul de afaceri Jurgen Faff este cunoscut pentru pasiunea
cu care urmărește orice proiect pe care îl inițiază - un restaurant de succes, un
serviciu de car renting sau chiar o companie aeriană.

Antalya este un oraș plin de istorie și cultură, care atrage anual milioane de
turiști din întreaga lume. Acest oraș de poveste are multe de oferit pentru călă-
torii de toate vârstele: de la ruine antice și muzee la plaje cristaline și gas-
tronomie locală.

Satu Mare este unul dintre cele mai intere-
sante oraşe transilvane, aflat în palma unei
câmpii care începe sub munţii vulcanilor
stinşi ai Oaşului şi se termină la Viena,
aflată la aceeaşi distanţă ca şi Bucureştiul.

La 26 de ani, Andreea Cozîltea a devenit rapid una din cele mai cunoscute figuri
ale Inspectoratului de Poliție al Județului Sibiu. Deși visul ei a fost dintotdeauna
să ajungă la poliție, în ultimii ani s-a specializat și în postura de healthy food
influencer.

Bucureștiul are în jur de 60 de muzee şi case memoriale așa că, dacă îți dorești
să vizitezi astfel de atracții turistice ai de unde alege. Ca punct de plecare, noi am
întocmit un top 5 al celor mai impresionante muzee din Capitală.

CUPRINS



DE UNDE VINE NUMELE?

O cățelușă blândă și iubitoare, pe nume Lili, a intrat în viața sibian‐
ului Jurgen Faff, și a familiei sale, în urmă cu mai bine de 15 ani. A
fost nevoie doar de un prim contact pentru ca legătura dintre ei să
se creeze și să promită o viață plină de bucurie și lăbuțe jucăușe.
Fly Lili poartă numele frumoasei cățelușe, iar Jurgen nu se află la
prima dovadă de dragoste față de micul patruped. În urmă cu mai
mulți ani, Jurgen Faff a deschis o cafenea-restaurant, în inima
orașului, un loc special atât pentru oameni cât și pentru prietenii
lor blănoși - Lili’s a fost prima locație Pet Friendly din Sibiu.
Lili a fost cel mai frumos cadou pe care Jurgen l-a primit vreodată
- au făcut cunoștință acum 15 ani, iar de atunci i-a fost cel mai
devotat companion. O cățelușă blândă și cuminte, în anii tinereții,
Lili fugea „ca Speedy Gonzalez”, își amintește stăpânul ei iubitor.
Acum, odată cu vârsta, blănoasa a început să doarmă tot mai mult,
dar dragostea față de oamenii ei este neschimbată.
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,,CÂND E O CRIZĂ, VEZI
ȘI OPORTUNITĂȚI. ÎN
CRIZĂ AM GĂSIT
OPORTUNITATEA SĂ
INVESTESC.

Povestea
Fly Lili

“După ce am cumpărat un avion am

văzut ce înseamnă o călătorie”

O firmă de energie regenerabilă, o firmă de
piese auto, o firmă de mobilă, o firmă de
construcții, un restaurant, o companie
aeriană, o fermă de capre, comer‐
cializare de măști de protecție în pan‐

demie - toate acestea au fost create într-o viață de om,
de Jurgen Faff, un sibian vizionar cu origini săsești. A
încercat orice i-a trezit interesul pentru că, venind
acasă după o copilărie petrecută în Germania, a de‐
scoperit numeroase oportunități pe care le-a ex‐
ploatat la maximum. Totul a început la mijlocul anilor
90. Jurgen avea doar 27 de ani.
„Părinții mei au plecat în Bayern, Germania, când eu
aveam doar trei luni. Am venit înapoi în România și am
văzut alte oportunități. Am avut o firmă de mobilă,
apoi o firmă de piese auto cu 200 de angajați, lângă
Mediaș, în cadrul căreia am lucrat cu BMW, Rolls-
Royce sau Opel. Am vândut firma acum cinci ani și am
deschis o firmă de construcții.
În 2010 am început să mă ocup de energie regenera‐
bilă - energie solară și energie eoliană. În portofoliu
am și cel mai mare parc solar din România, în județul
Brașov, la Victoria. Am lucrat și în agricultură, am
avut ferme de capre la Craiova și la Constanța, pen‐
tru că îmi place munca cu animalele”, povestește
afaceristul sibian.

O ȘANSĂ IMPORTANTĂ ÎN PANDEMIE

În pandemie a vândut echipamente medicale, măști în
special, în Germania și în România. În acest context,
având mai multe tangențe cu zborurile sau, mai de‐
grabă, cu lipsa lor acută. Având nevoie să se de‐
plaseze urgent, inițial pentru a transporta măștile, Jur‐
gen a cumpărat un avion. A fost primul moment în care
a intrat în contact cu acest mediu.

„La avioane nu e la fel ca la mașini, te urci în mașină și
pleci. După ce am cumpărat un avion am văzut ce
înseamnă o călătorie. Avionul trebuie înscris, înregis‐
trat la o autoritate, să aibă un AOC (Air Operating Cer‐
tificate). România este țară europeană și asta înseam‐
nă standarde înalte. Eu am văzut o oportunitate din
asta și aviație înainte de pandemie nu puteam să fac,
avioanele erau foarte scumpe, concurența era destul
de mare, investițiile erau foarte mari și nu reușeam să
găsesc nici personal.”
În această criză a găsit oportunitatea de a investi. A
avut mai multe posibilități financiare, a găsit prețuri
acceptabile și personal disponibil. Situația în care se
afla planeta i-a deschis câteva porți pe care altfel nu
le-ar fi avut la dispoziție, atât de ușor.

„Când e o criză, vezi și oportunități. Înainte de pan‐
demie nu puteam să fac toate astea - avioanele erau
foarte scumpe, personalul disponibil era zero. În criză
am găsit oportunitatea să investesc.”
Pentru că, în perioada de lockdown a crescut numărul
comenzilor online, Jurgen a găsit ocazia perfectă de a
cumpăra trei avioane CARGO A 310, cu o capacitate
de 40 de tone de marfă fiecare.
„Avioanele de pasageri stăteau la sol în pandemie, dar
a crescut transportul de marfă. Oamenii comandau
mult online, din străinătate, costurile de transport
creșteau enorm pentru că erau multe comenzi, iar
atunci am găsit oportunitatea să comand avioanele
CARGO.”
Acum în flota Fly Lili se află cele trei avioane CARGO și
patru avioane de pasageri. În perioada post-pan‐
demică Jurgen Faff anticipează o creștere mare a
zborurilor. În afara zborurilor charter Fly Lili pregătește
mai multe curse de linie în Europa și nu numai.

Cuun talent înnăscut pentru antreprenoriat și o pasiune pentru investițiile
practice, de lungădurată, omul de afaceri Jurgen Faff este cunoscut pentru
pasiunea cu care urmărește orice proiect pe care îl inițiază -un restaurant de
succes, un serviciu de car renting sau chiar o companie aeriană.A început
antreprenoriatul la 27 de ani, când a revenit în țară, dinGermania.Aici intuia
multmaimulte oportunități pe care putea să le valorifice.

Travel
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D acă vizitezi Timișoara, in‐
diferent de luna în care vei
ajunge, cu siguranță vei avea ce
vedea pentru că pe tot parcursul
anului sunt activități interesante,

de la expoziții de artă, conferințe culturale,
piese de teatru, concerte, filme sau festivaluri.

Printre propuneri se numără Pepiniera. 1306
plante pentru Timișoara (17 Februarie 2023
– 23 decembrie 2023). În Piața Victoriei a fost
creată o instalație temporară, realizată dintr-o
structură metalică, modulară, de unde poți
admira orașul de la înălțime, aproape ca într-o
junglă urbană.

Bienala Art Encounters, My Rhino is not a
Myth (19 mai - 16 iulie 2023), un eveniment
dedicat expozițiilor de artă contemporană și
evenimentelor artistice conexe.

District23 – cel mai mare festival de muzică
din vestul României (16 - 18 iunie 2023). Trei
festivaluri (Flight Festival, VEST FEST și Mag‐
netic Festival) se reunesc pentru a marca o
premieră pentru România.

JAZZx (28 iunie - 2 iulie 2023) pentru iubitorii de jazz.

Cămine în mișcare (1 septembrie - 29 octombrie) - expune
stereotipurile în povești și creații contemporane, cu scopul de a
sublinia beneficiile diversității și ale interculturalității.

Și dacă vrei să ai și o amintire trebuie să știi că Banca Naţională a
României (BNR) a pus în circuitul numismatic o monedă din argint
cu tema Timişoara 2023 – Capitală Europeană a Culturii. Tirajul
maxim pentru moneda din argint este de 5.000 piese.

TEXTDE: RALUCABURDUȘAN

Anul acesta unul dintre orașele României a preluat
prestigiosul titlu de Capitală Europeană a Culturii.
Este vorba despre Timișoara care
alături de Elefsina (Grecia)
și Veszprém (Ungaria) se
alătură celor peste 60 de
orașe selectate în anii
precedenți din Uniune
Europeană și nu numai.
Anul acesta Timișoara este
un oraș mai viu ca niciodată.

5 LOCURI PRIN CARE SĂ TRECI ÎN TIMIȘOARA:
LERA'S BISTRO, COFFEERIZE BOTANIC,

MONONOM,META SPAȚIU ȘI GALERIA JECZA.

Timişoara.
Capitala Culturală a Europei în 2023

WEBSITE EVENIMENT:WWW.TIMISOARA2023.EU
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Foto: timisoara2023.euP este 21 demilioane de pasageri au tranzi-
tat aeroporturile românești în 2022, cu
87% mai mulți decât în anul 2021, con-
form datelor Asociației Aeroporturilor

din România. Raportată la anul 2020, valoarea în-
registrată în 2022 (21.015.948 pasageri) este cu
aproape 192%maimare.

„Chiar dacă numărul total al pasagerilor de anul
trecut este cu 9,55% sub nivelul maxim înregistrat
înainte de pandemie (anul 2019), el depășește până
și cele mai optimiste scenarii de trafic care au fost
estimate pentru anul trecut, ceea ce înseamnă că
aviația comercială din România a recuperat mai
rapid decât așteptările pieței pierderile din anii de
pandemie”, spune David Ciceo, președintele Aso-
ciației Aeroporturilor din România, într-un comuni-
cat de presă. Potrivit lui Ciceo, revenirea este una
„puternică”,mai ales în lunile de vară, cândpe unele
aeroporturi din România au fost înregistrate valori
de traficmaimari decât cele din anul 2019.

La nivel european, cea mai mare recuperare a numărului de zboruri
comerciale a avut loc în trimestrul al treilea din 2022. Datele Eurostat
arată că impactul pandemiei de COVID-19 a fost încă vizibil în 2021, cu
scăderi mari ale numărului total de zboruri comerciale (pasageri, mărfuri
și poștă) înUE fațăde2019. Între ianuarie 2022 și septembrie2022peaero-
porturile din UE au fost înregistrați 615 milioane de pasageri, ceea ce
reprezintă o creștere cu 64% față de întreg anul 2021.

Traficul de pasageri pe aeroporturile din
România și din UE a început să recupereze tot
mai mult teren după o perioadă dificilă din anii
pandemiei. Există motive de optimism, aviația
jucând un rol important în relansarea economiei.

CUM SI-A REVENIT AVIAŢIA
DUPA PANDEMIE˘

Conform datelor din lunamartie clasamentul aeroporturilor din România
în funcție de numărul de călători este condus de Otopeni, cu aproape 1,1
milioane de persoane, urmat de Aeroportul din Cluj-Napoca (211.882) și
Aeroportul din Iași (140.017). urmează aeroporturile din Timișoara
(98.375), Suceava (64.961), Craiova (42.591), Sibiu (40.482) etc.
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Turcia

Side a fost unul dintre celemai importante orașe din
regiune în timpul Imperiului Roman.Se crede că
împăratulMarcusAntonius, care a avut o aventură cu
faimoasa regină a Egiptului Cleopatra, cu care ulterior
s-a căsătorit, au admirat apusul soarelui de aici o vreme.
Orașul a devenit cunoscut și pentru comerțul cu sclavi în
anii ulteriori, dar și-a pierdut importanța în timpul
secolului al X-lea din cauza războaielor și a dezastrelor
naturale. Totuși,multe dintre ruinele rămase până azi,
în special Templul lui Apollo și Teatrul Antic, continuă
să fascineze turiștii. Este un adevăratmuzeu în aer liber.

Romanii au construit peste tot în imperiu, care se
întindea pe trei continente în anii săi de glorie, clădiri
monumentale pentru oamenii care locuiau în diverse
orașe mai mari. Cele mai importante edificii erau
teatrele: s-au construit din Spania până în Orientul
Mijlociu și Africa de Nord.

O bună parte dintre acestea, care transmit până azi
spiritul cultural și social al societății de atunci, se
găsesc în Turcia de astăzi. Unul dintre cele mai
importante teatre de pe malul Mediteranei a fost cel
din Side, care este și unul dintre cele mai bine păstrate
locații. A fost construit în secolul al II-lea d.Hr. pentru
9.000 de oameni. În secolul următor a fost transformat
într-o arenă pentru luptele dintre gladiatori, după care
a servit drept biserică în aer liber în timpul perioadei
bizantine. Astăzi, teatrul este scena diverselor concerte
sau festivaluri organizate în Side.

Pe lângă arhitectura sa impresionantă, care amintește
de Colosseum-ul din Roma, ruinele teatrului din Side
atrage atenția prin ornamentele sale, dezvăluind
talentele artistice de atunci. Friza, văzută la primul etaj,
despre viața lui Dionysos cronologic de la vest la est,
este fascinantă prin detaliile sale elaborate.
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La o jumătate de oră de mers cu mașina din Sibiu se află localitatea Mândra, unde sute de influenceri
se înghesuie în fiecare an în perioada aceasta pentru fotografii în câmpul de lavandă.
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si legendele ei
’

O altă legendă e cea le‐
gată de cucerirea ce‐
tății de către tătari. În
1241 invazia tătarilor
ajunge în zona Crișu‐

rilor, devastând totul în urma lor.
La data resprectivă, cetatea Oradiei
se prezenta sub o altă formă, fiind
protejata de un val de pământ și
palisade, ziduri de piatră și turnuri
în anumite locuri. Primul val de tă‐
tari care au ajuns aici erau călăreți
arcași, care nu au reușit să producă
pagube importante masivei cetăți
și prin urmare au plecat mai de‐
parte. Văzând acestea, străjerii
cetății au lăsat podul jos sărbă‐
torind această „victorie”. Nu mult a
durat această sărbătoare, fiindcă
noaptea, când străjerii erau amețiți
de vin și bere, tătarii s-au întors in‐
cendiind cetatea.

Acest fapt a deschis calea moderni‐
zării cetății și construirea acesteia
sub formă heptagonală, precum și
ridicarea unei catedrale gotice mo‐
numentale ce astăzi nu mai există.

PROTEJAȚI DE APA TERMALĂ

Ofensiva otomană spre centrul Europei a ocolit Oradea, astfel că în momen‐
tul în care Buda a căzut în mâinile sultanului, Alba Iulia și Timișoara erau
deja administrate de otomani, ceea ce făcea din Oradea o insulă non-
otomană. Motivul poate fi și faptul că deși și-ar fi dorit să cucerească
cetatea iarna, când se aștepta sultanul să înghețe apa din șanțul cetății, însă
șanțul era alimentat de pârâul Peța care aducea apă termală. Motivul acesta
a ținut până în 1660 când Ali Pașa pornește din Timișoara cu 45.000
de oșteni spre cetatea de pe Crișul Repede. 45 de zile a durat asediul, fiind‐
că turcii otomani nu puteau trece șanțul, iar tunurile așezate pe Dealul
Ciuperca nu puteau dărâma zidurile masive ale cetății. Ghinionul a venit
când pașa i-a luat ostatici pe băieții morarului, iar soția acestuia, fiind
îndurerată, a negociat răscumpărarea fiilor prin dezvăluirea secretului
cetății, indicându-le otomanilor locul unde să sape pentru a putea evacua
apa din șanț.

FRUMOȘII SOLDAȚI FRANCEZI

În documentele de arhivă apar adesea dovezi ale propagandei pro-
Napoleon și anunțuri de recrutare în armata napoleniană pentru campania
din Rusia. Pagubele produse orașului și gospodăriilor țărănești de către
acești soldați nu au fost doar la plecarea în campanie, ci și la întoarcere.
Odată întorși din eșecul invadării Rusiei, o parte din soldații francezi au fost
cantonați în cetatea din Oradea. Fiindcă nu prezentau un pericol direct, co‐
mandantul cetății le-a dat permisie să plece în oraș. Șarmul și manierele
francezilor au făcut furori printre femeile din oraș, însă problema a apărut
când aceștia au destrămat familii. În acel moment, bărbații „păgubiți” s-au
plâns episcopului, care la rândul lui i-a cerut comandantului să-i încarcereze
pe acești soldați și să nu le mai dea voie în oraș.

Vechia tabără romană, aflată
la confluența multor rute
comerciale, are în spate o
istorie la fel de încărcată ca
orice capitală europeană.
Fostă capitală a Ungariei în
secolul XIV, pentru o scurtă
perioadă de timp, Timișoara a
cunoscut ocupația otomană
timp de 200 de ani.

În 1552, armata otomană, comandată de Ahmed-
Pașa, a cucerit cetatea și a transformat-o în capi‐
tală de vilayet otoman, iar în castelul din cetate
s-a instalat un beilerbei, cu rang de pașă sau chiar
vizir. Timp de 200 de an, Timișoara a fost sub
dominație otomană, fiind sub control direct al sul‐
tanului și având un statut special, ca cel al
orașelor Belgrad sau Buda. Cetatea a fost folosită
ca punct strategic de plecare pentru campaniile
militare la nord-vest.

În 1716, prințul Eugeniu de Savoya recucerea
cetatea, moment care a marcat începutul altor
200 de ani de dominație, de această dată austro-
ungară. Zona centrală a orașului poartă denu‐
mirea sugestivă de ”cetate” și a suferit modificări
importante, în special în timpul dominației habs‐
burgice. Refacerea sa aproape completă s-a
încheiat pe la 1765, când era considerată printre
cele patru cetăți principale ale monarhiei habs‐
burgice. Centrul orașului, amplasat în vechea
Cetate, a fost remodelat, cu piețe și străzi drepte.
Construcțiile erau bine aliniate, iar clădirile de la
colțurile străzilor trebuiau să aibă elemente arhi‐
tecturale în plus. Predominant a fost stilul baroc
de influență vieneză, care a adus Timișoarei nu‐
mele de „Mica Vienă”.

Istoria ”verde”

Martori tăcuți la această istorie sunt câțiva arbori
seculari cu care timișorenii se laudă în fața
turiștilor. Cel mai bătrân copac din Timișoara se
află în Calea Lipovei și a fost plantat încă de pe
vremea stăpânirii otomane. Platanul din Calea
Lipovei, „copacul din drum” cum i se mai spune,
este considerat cel mai bătrân arbore din orașul
de pe Bega. Situat pe strada Pomiculturii, copacul
de o frumusețe aparte are dimensiuni impresio‐
nante, numai înălțimea lui depășind 20 de metri.

Despre cei doi stejari care străjuiau Comenduirea
Garnizoanei, actualul Muzeu al Revoluției, se
spune că ar fi fost plantați de Regele Ferdinand și
Regina Maria cu prilejul venirii lor la Timișoara, în
1923.

Lângă Palatul de Justiție există un arbore de
Ginkgo Biloba, ale cărui semințe au fost aduse de
grădinarul orașului în urmă de mai bine cu o sută
de ani în urmă, din Japonia. Se spune că acestea
au fost dăruite de un călugăr budist.
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Foto: primaria Satu Mare
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S telian Nistor este din orașul
Sibiu, dar lucrează ca bucătar
în Suedia încă din anul 2009.
Pasiunea lui pentru bucătărie
l-a dus și în aventuri tele‐

vizate. Anul acesta Stelian este concurent
în cadrul „Chefi la cuțite”, o emisiune culi‐
nară de top din România. El este cel care
ne propune o rețetă simplă, dar deosebit
de gustoasă, de sezon.

SOMON CU LEGUME ȘI CREMĂ DE MĂRAR

Porniți grătarul și scoateți folia de copt
pentru a așeza legumele. Tăiați legumele,
sparanghelul, morcovii pe lungime și
ceapa și cartofii (de sezon) pe jumătate,
asezonați cu sare, piper, ulei și câteva
crenguțe de rozmarin.

Pentru somon:
• așezați somonul pe o folie de gătit

condimentat cu sare, piper, câteva felii
de lămâie și câteva crenguțe de mărar
proaspăt.

• sigilați ambele pachete de folie (cea
cu legume și cea cu somon) și puneți-
le pe grătar când cărbunii sunt gri.

• somonul este gata la o temperatură de
54 de grade interior și aproximativ 15
minute și legumele sunt gata când
sunt moi, dar au o oarecare rezistență.

Pentru cremă aveți nevoie de smântână,
maioneză, lămâie, sare, piper și muștar. Se
amestecă totul.

Așezați totul pe o farfurie și serviți!

by chef Stelian Nistor

Poftã bunã!

Somon cu legume
si crema de marar˘˛ ˘

Reteta
’
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mai mult decât o cafea, mai
mult decât o cafenea

146 I Love Coffee,

În Orașul Vechi, pe strada Ocnei
Nr. 18 din Sibiu se află 146 I Love
Coffee, o cafenea pe care nu
trebuie să o ratezi dacă ești
băutor de cafea. Deschisă din
pasiune pentru lichidul negru, vei
avea surpriza să descoperi un
local intim, cald, creat special
pentru a te putea bucura de
aromele unei cafele perfecte.

Portret
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Programul cafenelei este de
Luni până Vineri de la 8.00 la

16.00, iar Sâmbăta de la
10.00. Duminica este închis.

Espresso NU este cea mai tare cafea, așa cum
este percepută de foarte mulți oameni.
Are cea mai puțină cofeină. Cu cât stă
cafeaua mai mult în contact cu apa cu

atât extrage mai multă cofeină, nevalabil
în cazul cafelei de tip espresso

I ulian Anton este cel care te întâmpină dacă treci pragul cafenelei
146 I Love Coffee. Pe un raft din cafenea, cu grijă pusă, stă o
diplomă de somelier. Inginer de industrie alimentară de profesie, a

descoperit pasiunea pentru cafea treptat, la insistențele unui prieten
care avea deja deschisă această cafenea în București. Deși Iulian nu era
băutor de cafea, pentru că „îmi făcea rău”, spune el, a acceptat provo‐
carea. A fost și momentul în care a început să afle fascinanta poveste a
cafelei și să descopere cât de complex este acest domeniu.

„Acum beau cafea pentru că am aflat de ce îmi făcea rău înainte și trep‐
tat mi-am dat seama că această lume a cafelei mă pasionează. M-am
apucat să studiez mai mult ca să ajung să descopăr că o cafea este
mult mai mult decât o cafea. Și cu cât studiez mai mult, cu atât descopăr
mai mult. Am făcut și un curs de somelier să știu mai bine să descopere
notele, aciditatea și cum să te poți bucura, cu adevărat, de o cafea”,
spune Iulian.
Acum somelierul are și un Blog (www.lovecoffee.ro) pe care postează ar‐
ticole în care vorbește despre cafea și anunță deschiderea unei noi
cafenele 146 I Love Coffee, la Centrul Sportiv Aria, pe Șoseaua Alba Iu‐
lia, foarte aproape de Aeroport.

Mai mult decât o cafenea

Dacă ajungi să treci pragul
cafenelei 146 I Love Coffee trebuie
să știi că aici cafeaua este de spe‐
cialitate, are minim 80 de puncte
din 100 și este prăjită recent. Iulian
spune că partenerii săi cumpără
cafeaua verde și o prăjesc, în can‐
tități mici, astfel încât să fie
proaspătă ( minim o săptămână și
maxim trei luni de la prăjire).
Și ca să asculți sfaturile unui some‐
lier de cafea poți încerca un
espresso dacă vrei o cafea simplă,
un flat white dacă vrei o cafea cu
lapte, un espresso tonic sau un
frappe special, preparat cu cafea,
lapte și înghețată artizanală.
În 146 I Love Coffee n-ai cum să nu
te simți bine, pentru că Iulian con‐
sideră locul ca acasă și l-a creat
astfel, ca un acasă. Buna dispoziție
și amabilitatea sunt mereu prezente
și, dacă te interesează, poți afla
orice dorești despre cafea. Iar dacă
ai ajuns vreodată prin Ameica de
Sud sau Columbia, îi poți povesti și
tu lui Iulian, pentru că sunt locurile
de origine ale cafelei, unde some‐
lierul din Sibiu și-ar dori să ajungă.
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La 26 de ani, Andreea Cozîltea a devenit rapid
una din cele mai cunoscute figuri ale Inspec-
toratului de Poliție al Județului Sibiu. După ce
o fotografie cu ea în uniformă a fost postată
pe pagina de Facebook a Poliției Sibiu, reacți-
ile nu au întârziat să apară. Asta pentru că An-
dreea este frumoasă, reușind în același timp
să stăpânească cu capul sus uniforma pe care
o poartă și să impună respect. Deși visul ei a
fost dintotdeauna să ajungă la poliție, în ul-
timii ani s-a specializat și în postura de
healthy food influencer.

Polițista-influencer
Andreea Cozîltea și locurile

ei preferate din Sibiu

,,ADOR SĂ ALERG
PRIN PARCUL
SUB ARINI

Când a terminat școala a ales să
vină să lucreze în Sibiu pentru că a
fost foarte atrasă de evenimentele
din oraș. În poliție a fost încadrată
în luna noiembrie 2018. A lucrat un
an și jumătate la Centrul de
Reținere și Arestare Preventivă iar
acum la Ordine Publică.
„Eu sunt din Maramureș însă am
ales să mă mut în Sibiu deoarece
este un județ în situat în inima
României, cu acces rapid în orice
județ dar și cu bune oportunități de
dezvoltare personală și profesion‐
ală. Sibiul este ca o poezie în culori
căruia și fără vedere îi poți vedea
frumusețea. Întregul oraș este în‐
conjurat de clădiri vechi, cu arhi‐
tecturi de origine germană. Îmi
plac foarte mult clădirile, arhitec‐
tura, evenimentele care se orga‐
nizează, însă festivalul de teatru și
Târgul de Crăciun sunt preferatele
mele. Deja pot simți acea atmos‐
feră de poveste, miros de brad și
cozonac, mii de beculețe colorate,
clopoței, cadouri și bunătăți”, po‐
vestește Andreea.

Cel mai mult îi plac „ochii” orașu‐
lui, pe care îi simte că o urmăresc
la tot pasul.

„Am privit mereu Sibiul cu admi‐
rație și întotdeauna simțeam că și
Sibiul mă privește oriunde mă
aflam. Clădirile situate în Piața Mare
parcă privesc curioase turiștii și
locuitorii. Am mereu o senzație fru‐
moasă, deoarece clădirile cu ochi
fac să pară totul viu, să pară totul în
mișcare, sunt mereu acolo cu ochii
deschiși admirând trecătorii.”

Parcul Sub Arini, pietonala Nicolae Bălcescu...

Locurile preferate ale Andreei Cozîltea sunt cele în care se poate recrea, în
aer liber.
„Locurile mele preferate din Sibiu cu siguranță sunt cele pentru recreere,
iubesc natura, ador să alerg în Parcul sub Arini, este preferatul meu, dar în
egală măsură aleg și sala de sport, obișnuiesc să merg la Wolf Gym. În oraș
sunt membru Ambasador la două locații cu care mă identific perfect din
punct de vedere al stilului de viață, prima este Naturo Juice de pe Bulevar‐
dul Nicolae Bălcescu, unde mă răsfăț cu delicii raw vegane, fără zahăr,
smoothie-uri și salate, iar a doua locație este Lacafei Specialty Coffee,
unde îmi savurez cafeaua. Am avut în trecut mai multe colaborări însă am
decis să îmi îndrept atenția spre maxim două, cu care să găsesc compati‐
bilitate din toate punctele de vedere”, explică polițista.

Strada Cetății, Turnul Sfatului...

Tânăra le recomandă turiștilor să viziteze strada Cetății sau să urce până
în vârful Turnului Sfatului, de unde se poate vedea orașul. „Celor care
doresc să viziteze orașul Sibiu le-aș recomanda din tot sufletul să se
plimbe prin centrul istoric în special pe Stradă Cetății, în sezonul cald pot
să stea acolo la terasă Pardon, iar iarna se pot bucura de un peisaj superb,
se văd foarte frumos munții. Bineînțeles că sunt multe locuri frumoase în
Sibiu și prin împrejurimile acestuia, pot să urce și în Turnul Sfatului de
acolo au posibilitatea să vadă tot orașul”, spune ea.

Pe Andreea o puteți găsi pe
Instagram, pe cele două pagini
@andreeacoziltea și
@healthyfoodbyandreea.
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SPJ Salvamont Sibiu

Atunci cândpleci într-un
traseumontan este
recomandat

Are 16 salvatori montani
asigură permanența la
baza din Bâlea, Păltiniș și
sezonier vara Negoiu, iar
iarna sunt suplimentate 2
echipe pe zona Păltiniș.

să ai o lanternă, o trusă de
prim ajutor și
medicamente dacă știi că
ai afecțiuni medicale. Ar fi
bine să ai și o hartă și să te
asiguri că ai baterie la
telefonul mobil. În zona
montană trebuie luat în
calcul că vremea se poate
schimba rapid, de aceea
nu trebuie să-ți lipsească
nici hainele adecvate.

Sfaturi și informații utile de la Dan
Popescu, șeful Salvamont Sibiu:

Despre drumețiile
montane în siguranță

CE TREBUIE SĂ ȘTIE UN TURIST ATUNCI
CÂND URCĂ PE MUNTE, MAI ALES TOAMNA?

Dan Popescu: Cel mai important este să
cunoască traseul pe care dorește să-l par‐
curgă. Este obligatoriu să-și evalueze corect
pregătirea fizică, dar și pe cea tehnică atunci
când dorește să meargă în drumeții montane.
Despre fiecare traseu poate afla din ghidurile
de specialitate, hărți și, mai nou, aplicații on‐
line sau pe mobil. Dacă are dubii despre gra‐
dul de periculozitate sau orice altă problemă
poate apela numărul Dispeceratului Național
Salvamont (0salvamont - 0725.826.668) și
să ceară legătura cu formațiunea salvamont
din zona respectivă. De asemenea, când își
planifică drumeția este bine să consulte prog‐
noza meteo pentru a nu fi luat prin surprin‐
dere de vremea schimbătoare din zona mon‐
tană. Are nevoie de haine potrivite în rucsac.
Turiștii trebuie să ia în calcul că pot apărea
situații neprevăzute, iar din rucsacul lor nu
trebuie să lipsească o mică trusă medicală,
frontala (lanterna), iar bateria telefonului sa
fie economisită.

CE NE POȚI SPUNE DESPRE TRASEE. CARE
SUNT CELE MAI INDICATE ÎN ACEST
ANOTIMP?

Toamna, vremea este mai stabilă, furtunile in‐
opinate sunt mai rare, deci și traseele de

creastă la altitudini de peste 2.000 m nu ar
trebui să creeze probleme turiștilor care au o
pregătire fizică adecvată.
În funcție de preferințele fiecăruia cât și de
experiența montană și pregătirea fizică gene‐
rală pot alege atât M-ții Făgăraș cât și Cindrel
sau Lotru, fiecare masiv având farmecul lui.

CE NU AR TREBUI SĂ RATEZE ÎN MOMENTUL
ÎN CARE UN TURIST ALEGE UN TRASEU
MONTAN?

Județul Sibiu are peste 650 km de trasee tu‐
ristice montane omologate. Fiecare turist are
preferințele lui vis a vis de drumeția montană.
Din fericire, județul nostru are și trasee în
zona de pădure și în zona de gol alpin și
creastă tehnică. Fiecare poate găsi un traseu
pe placul lui și în funcție de experiența pe care
o are.

SUNT ȘI CABANE UNDE AR PUTEA POPOSI?

Da, cabanele montane din Județul Sibiu,
aflate pe zona principală de tranzit, sub
creastă, sunt Cabana Suru, Cabana Bărcaciu,
Cabana Negoiu, Zona Bâlea Lac și la limita
județului cu Brașov, cabana Podragu.
Refugiile montane sunt doar pentru situații
excepționale și nu ar trebui luate în calcul ca
și zonă pentru înnoptat.

Dan Popescu este un împătimit al muntelui și director al Serviciului Public Județean
Salvamont Sibiu. Dragostea pentru culmi înalte i-a fost insuflată de tatăl lui și a
redescoperit-o în facultate prin prisma materiilor și a unor profesori.

TEXTDE: RALUCABUDUȘAN
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ÎNPRIMULRÂND

pandemiane-a arătat,poatemaimult ca oricând, cănune
putemtrăi viețile într-unmodegoist, ci că existăm într-o socie-
tate în carefiecare ar trebui să țină
cont defiecare. În urmă cudoi ani
”imunitateade turmă”eradoar un
termen științific găsit în revistele de
specialitate, astăzi este pebuzele tu-
turor. În plus, toți am învățat că
purtămmascăpentru a-i protejamai
întâi pe ceilalți, apoi penoi.

ÎNALDOILEARÂND

pandemiane-a învățat săne
acordămspațiuunul altuia.Nu
vorbesc aici despre spațiul lametrou
sau în avion, ci desprebazinelede
înot închise,unele evenimente indoor, teatre, săli defitness,
cinematografe sau seminarii. E cu totul altceva cândmergi să
faci sport și nu trebuie să te înghesui,nu stai la coadădupă
aparate sau înoți fără să ai teamacăatingi pe altcineva.

MUNCADEACASĂ

poatefi cel puțin la fel deproductivă ca ceade la birou, în cazul
multormeserii. Tot ce ai nevoie e o conexiunebună la internet

și poți să îți vezi liniștit de treabă.
Așa cevapăreadeneconceput în
urmă cuodecadă, spre exemplu.
Astăzi, înmulte domenii de ac-
tivitate,muncadeacasă tinde să
devinănorma,nuexcepția.

VIAȚAAREALT
RITM,ALTGUST.

Înainte de pandemie parcă
ne aflam într-o goană con-
tinuă. Fugeamde la o întâl-
nire la alta,mergeam în

city-break și ne întorceamobosiți de la lista obiective
care trebuiaumusai bifate. Când poți să intri lamuzeu
doar în baza unei programări, sau la restaurant numai
cu rezervare, altfel parcă apreciezi timpul petrecut acolo.

Pandemia de coronavirus ne-a schimbat vieţile tuturor în ultimii doi ani, însă nu totul este
negativ. Există numeroase aspecte ale vieţii de zi cu zi pe care pandemia le-a forţat înspre
bine. Mai jos găsiţi un fel de clasament al celor mai bune lucruri pe care le-a adus pandemia.

CELE MAI BUNE LUCRURI
PE CARE LE-A ADUS PANDEMIA




